
Mateřská škola U Dvou sluníček, Brněnec, okres Svitavy 

Brněnec 22, 569 04 Brněnec, IČO: 75016257 

 

 

 

 

 

 

Příloha TVP 

 

 

Děti mladší tří let 
 

 

 

 

 

Třída č. 1                                         Název třídy: Zelené sluníčko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Mateřská škola U Dvou sluníček, Brněnec, okres Svitavy 

Brněnec 22, 569 04 Brněnec, IČO: 75016257 

 

Do mateřské školy jsou zpravidla přijímány děti od 3 do 6 let, nejdříve však děti od 2 let, což je 

stanoveno ve školském zákoně (Zákon 561/2004 Sb. § 34 ods.1).  

Mateřská škola může přijímat děti mladší tří let, pokud jsou vytvořeny vhodné podmínky. Pro 

přijetí dětí mladších tří let, které dovrší tří let věku, je v naší mateřské škole určena třída: 

Zelené sluníčko 

Přístup do těchto tříd vyhovuje bezpečnostním a hygienickým požadavkům pro umístění dítěte 

mladšího tří let. 

Fyzický vývoj dítěte ve dvou letech:  

• Stále je nutné osvojení dokonalého udržení rovnováhy, chůze je již jistá. 

• Dítě se pouští do nebezpečných situací a vědomí nebezpečnosti není ještě na stejné úrovni 

s jeho fyzickými schopnostmi. 

• Je třeba neustálý dohled 

• Postupně poznává vlastní tělo a dovede pojmenovat jednotlivé části  

• Zlepšuje vlastní koordinaci, zejména koordinaci v propojení oka a ruky 

Očekávané výstupy (2-3 roky): 

Sebeobsluha a samostatnost 

• Používá WC s pomocí 

• Umyje si samo ruce, utře se 

• Na upozornění se vysmrká 

• Spolupracuje při svlékání a oblékání 

• Jí samo lžičkou 

• Napije se samo z hrnečku 

Hrubá motorika 

• Dobře chodí 

• Dobře běhá 

• S oporou vystupuje a sestupuje po schodech 

• Skáče snožmo 

• Krátkou chvíli se udrží na jedné noze 

• Udělá několik kroků po špičkách 

• Skáče z malé výšky 

• Hraje si s míčem, kope do míče 

Jemná motorika 

• Střídavě používá obě ruce 

• Horizontálně řadí předměty k sobě 

• Staví věže 

• Skládá, rozebírá, ukládá předměty 

• Zkouší malování prsty  



• Spontánní kresba - Čáranice 

Činnost učitelky: 

Učitelky konají neustálý dohled nad mladším dítětem, nabízejí hry a činnosti přiměřené jeho věku 

(hračky pro děti mladší 3 let apod.), předcházejí možným rizikům (drobné či nebezpečné předměty 

a hračky dají z dosahu dítěte). 

• Nepřetěžují dítě činnostmi, ke kterým ještě nedozrálo. 

• Rozvíjí hrubou motoriku, zejména udržení rovnováhy, chůzi po špičkách, skoky snožmo. 

• Podporují stavby z kostek- komíny a věže (10 kostek) 

• Rozvíjí vizuomotoriku (spojení oka s rukou) 

• Podporují kresbu- od čmárání, čáru svislou a vodorovnou, protnutí čar 

• Podporují řízený pohyb (autíčka jedou odkud- kam, otáčivý pohyb kol, apod) 

• Kladou důraz na oslovování – od „já“ po „ty“, používání množného čísla, koncovky (kluk, 

holka). 

• Rozvíjí řeč – od krátkých vět k rozvinutým, výslovnost, srozumitelnost 

• Využívají říkadel s pohybem, rytmizací 

• Hrají s dítětem hudebně pohybové hry 

Rozvoj dítěte v těchto oblastech: 

1. Dítě a jeho tělo 

2. Dítě a jeho psychika 

3. Dítě a ten druhý 

4. Dítě a společnost 

5. Dítě a svět 

Záměr vzdělávacího úsilí v oblasti biologické: 

Stimulovat a podporovat růst a nervosvalový vývoj dítěte, podporovat fyzickou pohodu, zlepšovat 

tělesnou zdatnost i pohybovou a zdravotní kulturu, rozvíjet pohybové a manipulační dovednosti dětí, 

učit je sebeobslužným dovednostem a vést ke zdravým životním návykům a postojům. 

Záměr vzdělávacího úsilí v oblasti psychologické: 

Rozvíjet duševní pohodu dítěte, psychickou zdatnost a odolnost, rozvoj intelektu, řeči a jazyka, 

poznávacích procesů a funkcí, jeho citů a vůle, stejně tak i jeho sebepojetí a sebenahlížení, jeho 

kreativity sebevyjádření. 

Záměr vzdělávacího úsilí v oblasti interpersonální: 

Utvářet vztahy dítěte k jinému dítěti či dospělému, posilovat, kultivovat a obohacovat jejich 

vzájemnou komunikaci a zajišťovat pohodu těchto vztahů. 

Záměr vzdělávacího úsilí v oblasti sociálně kulturní: 

Uvést dítě do společenství ostatních lidí, do života v lidské společnosti i do světa kultury a umění, 

pomoci dítěti osvojit si potřebné dovednosti, návyky a postoje, přijmout základní všeobecné, 

uznávané společenské, morální a estetické hodnoty a podílet se na utváření společenské pohody. 

                                                                                                     Jarmila Homolková, ředitelka MŠ 

V Brněnci  dne: 23.08.2022 



 


